
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД МИНУСИНСК

Р Е Ш Е Н И Е

«01»августа 2017 года г. Минусинск № 14/65

Об обращении с представлением о пресечении распространения
агитационного материала Всероссийской политической-партии

«ЕДИНАЯ РОССИЯ», размещенного на территории города Минусинска,
в Межмуниципальный отдел МВД России "Минусинский"

В Избирательную комиссию муниципального образования город Минусинск
27.07.2017 г. поступила жалоба от уполномоченного представителя избирательного
объединения «Красноярское региональное (краевое) отделение политической партии
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Е.М. Скробовой,
в которой заявитель указывает на нарушения порядка изготовления и распространения
избирательным объединением «Минусинское городское местное отделение
Красноярского регионального отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ
РОССИЯ», агитационного материала -- баннера, размещенного на перекрестке улиц
Абаканская - Тимирязева.

Заявитель полагает, что указанный Баннер (рекламная конструкция)
распространяется с нарушением избирательного законодательства, регламентирующее
изготовление и распространение агитационного материала. В связи с чем, предлагает
Комиссии признать указанный агитационный материал незаконным, обратиться в
правоохранительные органы о пресечении противоправной агитационной деятельности и
изъятии данного агитационного материала.

В соответствии с частью 1 статьи 49 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации», статьей 35 Закона Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411
«О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае» агитационный
период для политической партии начинается со дня принятия ею решения о выдвижении
списка кандидатов, кандидатов по одномандатным избирательным округам.

26 июля 2017 года состоялось заседание Политического Совета Местного
отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в городе
Минусинске Красноярского края, на котором были выдвинуты списки кандидатов,
кандидаты по одномандатным избирательным округам в депутаты Минусинского
городского Совета депутатов шестого созыва. Соответственно, начиная с указанной даты,
на Местное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в
городе Минусинске Красноярского края возлагаются обязанности по соблюдению
порядка и правил проведения предвыборной агитации, установленных статьями 35-42, 49
Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 35-41
Закона Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411 «О выборах в органы местного
самоуправления в Красноярском крае».

Несмотря на начало агитационного периода для указанного избирательного
объединения, на территории города Минусинск, в частности на пересечении улиц
Абаканская-Тимирязева продолжает находиться в публичном доступе информационно-
пропагандистский материал, который обладает признаками предвыборной агитации,
закрепленными подпунктом «е» части 2 статьи 48 Федерального закона от 12.06.2002 №
67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

1



Граждан Российской Федерации», а именно выражает предпочтение политической партии,
выдвинувшей общетерриториальный список кандидатов, кандидатов по одномандатным
избирательным округам, способствуют формированию положительного или
отрицательного отношения избирателей к политической партии, выдвинувшей список
кандидатов, кандидатов по одномандатным избирательным округам.

Указанный материал представлен следующим образом:
1. Баннер, изготовленный типографским способом, содержит изображение дерева и

сопровождается надписью «ЧИСТЫЙ ГОРОД», «ПРОЕКТЫ «ЕДИНОЙ РОССИИ», а
также официальным логотипом (эмблемой) Всероссийской политической партии
«ЕДИНАЯ РОССИЯ».

Художественное исполнение указанного баннера в сочетании со смысловым
содержанием приведенных на нём надписей направлены на формирование у граждан
представления о том, что «ЧИСТОТА В ЕОРОДЕ» неразрывно связано с деятельностью
Всероссийской политической партий «ЕДИНАЯ РОССИЯ» и её проектами.

Описанные выше агитационные материалы также не соответствуют требованиям
пункта 2 статьи 54 Федерального закона от 12.06.2002 г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,
части 5 статьи 35 ,части 2 статьи 41 Закона Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411 «О
выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае», а именно не содержат
наименование, юридический адрес и идентификационный номер налогоплательщика
организации (фамилию, имя и отчество лица, наименование субъекта Российской
Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится его место
жительства), изготовившей (изготовившего) данные материалы, наименование
организации (фамилию, имя и отчество лица), заказавшей (заказавшего) их, а также
информацию о тираже и дате выпуска этих материалов, указание об оплате их
изготовления из средств соответствующего избирательного фонда. Также, в соответствии с
пунктом 3 статьи 54 указанного ФЗ, экземпляры агитационных печатных материалов или
их копии, фотографии" должны быть представлены избирательным объединением,
выдвинувшим список кандидатов, кандидатов по одномандатным избирательным округам
в соответствующую избирательную комиссию. В соответствии с пунктами 5-6 статьи 54
Федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» распространение
агитационных материалов, изготовленных с нарушением избирательного
законодательства, запрещено.

В силу изложенного, на основании пункта 8 статьи 56 Федерального закона от
12.06.2002 г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации» Избирательная комиссия муниципального
образования город Минусинск РЕШИЛА:

1. Обратиться в Межмуниципальный отдел МВД России "Минусинский" с
представлением об изъятии указанного баннера Всероссийской политической партии
«ЕДИНАЯ РОССИЯ», установленного на пересечении улиц Абаканская - Тимирязева .

Председатель
избирательной комис

Секретарь
избирательной комиссии

Г.В. Миронова

Н.Л. Кадоло


